A. Pendahuluan

Daulah Bani Umayyah berdiri pada tahun 41 H/661 M. Didirikan oleh

Mu’awiyyah bin Abi Sufyan. Ia adalah gubernur Syam pada masa pemerintahan

Umar bin Khattab dan Utsman bin Affan. Selama ia menjabat gubernur, ia telah

membentuk kekuatan militer yang dapat memperkuat posisinya di masa-masa

mendatang. Ia tidak segan-segan menghamburkan harta kekayaan untuk merekrut

Persaingan selalu dikuasai suku Umaiyah. Kedua, diangkatnya

Muhammad saw (Bani Hasyim) menjadi Nabi/Rasul di Makkah membuat keberatan dan

kecemburuan karena hal itu akan merubah peta pengaruh bagi suku Umayyah yang selalu berkuasa

di Makkah sebelum Islam. Ketiga, perang Shiffin (Muharram 37 H/657 M), di masa kelompok

bughal, salah satu tuntunan mereka supaya ditangkap pembunuh “khalifah Usman ibn Affan”,

tetapi khalifah Ali ra, kurang merespon. Lihat: Ensiklopedi Islam, jilid V, (Jakarta: Ikhtiar Baru

Van Hoeve, 2001), h.

bangsa non-Arab.18

Demikian berbagai perkembangan ilmu pengetahuan yang terjadi pada

pemerintahan dinasti Bani Umayyah. Kekuasaan dinasti Umayyah mengalami

kehancuran pada masa kepemimpinan khalifah Walid bin Yazid karena terjadi

peperangan yang dilakukan oleh bani Abbas yang terjadi pada tahun 132 H atau

750 M.19

17 Samsul Nizar, Sejarah Pendidikan Islam; Menelusuri Jejak Sejarah Pendidikan Era

Raasulullah sampai Indonesia, (Jakarta: Kencana Peradana Media, 2009), cet ke-3, h. 60
18 Ahmad Amin dalam Musyrifah Susanto, Sejarah Islam Klasik; Perkembangan Ilmu

Pengetahuan Islam, (Jakarta: Kencana, 2004), h.